تاریخچه کتاب درسی رسمی و دولتی در ایران، به تأسیس مدرسه دارالفنون برمی‌گردد. دارالفنون، نخستین آموزشگاه و نخستین دانشگاه رسمی بود که به سبک جدید در ایران ساخته شد و کتاب‌های درسی رسمی در آن تدریس می‌شد. با تأسیس دارالفنون در سال ۱۲۶۸ ه.ق (معادل ۱۲۳۰ ه.ش و ۱۸۵۱ م) به همت میرزاتقی‌خان امیرکبیر، رشته‌هایی برای تحصیل در زمینه‌هایی چون پیاده‌نظام، توپخانه، مهندسی، طب و جراحی، داروسازی و کان‌شناسی به وجود آمد. علاوه بر رشته‌های یاد شده، مواد اساسی چون زبان خارجه، ادبیات فارسی، علوم طبیعی، ریاضی، تاریخ و جغرافی و نقاشی نیز در آنجا تدریس می‌شد.